



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. november 2018
Kontor: Internationalt Politikon-
tor
Sagsbeh: Katrine Hjortnæs
Sagsnr.: 2018-0032/40-0169
Dok.: 874380

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 993 (Alm. del), som Folketin-
gets Udlændinge- og Integrationsudvalg har stillet til justitsministeren den
20. september 2018. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Krarup
(DF).

Søren Pape Poulsen

/

Morten Duus

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 993 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, hvorfor man har valgt at gennemføre samtaler i Birkerød for personer, der er placeret på hjemrejsecenter Avnstrup, fremfor at rykke samtalerne til Avnstrup? Hvilke muligheder er der for at gennemføre samtalerne på Avnstrup – enten ved en fast tilstedeværelse eller på anden vis?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at politiet løbende foretager vurderinger af, hvorledes indsatsen i forbindelse med udsendelsesarbejdet bedst muligt tilrettelægges.

I disse vurderinger indgår også overvejelser om, hvor og hvordan udrejsekontroller mest hensigtsmæssigt gennemføres.

De operative driftsopgaver vedrørende udsendelsesarbejde, herunder udrejsekontroller, varetages af Nordsjællands Politi, Udlændingecenter Nordsjælland (UCN), der i forbindelse med en ændring af opgavefordelingen på udlændingeområdet overgik fra Rigspolitiet den 1. april 2016.

Med denne omorganisering etablerede man et stort centraliseret udlændingehovedkvarter, hvor medarbejdere, der operativt arbejder med udsendelse af udlændinge, er blevet samlet. Årsagen hertil var blandt andet hensynet til effektivitet, fleksibilitet, overblik, vidensdeling samt specialekspertise i udsendelsesarbejdet.

Med det formål at fremme udsendelsesarbejdet mest muligt, er medarbejderne i dag opdelt i forskellige kontorer, der hver har helt særlige kompetencer i forhold til specifikke lande eller områder og er således ansvarlige for behandling af sager vedrørende udlændinge fra det pågældende land eller område. Medarbejdernes ekspertviden benyttes bl.a. målrettet i forbindelse med udrejsekontroller og er nødvendig for at kunne foretage en højt kvalificeret afhøring af den enkelte udlænding samt vejlede om sagsgange og hjemrejsemulighederne til det enkelte land, herunder reintegrationsprogrammer, repatrieringsstøtte mv.

Det er i den forbindelse Rigspolitiets opfattelse, at en ordning, hvor udrejsekontrollerne gennemføres på Hjemrejsecenter Avnstrup, ikke nødvendigvis vil medføre færre udeblivelser fra sam-

talerne, og dermed flere gennemførte udrejsekontroller. Det bemærkes i den forbindelse, at de pågældende udlændinge ikke har pligt til at være på centeret.

Det er endvidere Rigspolitiets opfattelse, at kvaliteten og effektiviteten af udrejsekontrollerne kan blive forringet, såfremt samtalerne skal foretages på Hjemrejsecenter Avnstrup af en mindre gruppe polititjenestemænd, der er specialiserede inden for afgrænsede geografiske områder, jf. ovenfor. Der vil heller ikke være den samme grad af fleksibilitet i sagsbehandlingen i forhold til tilrettelæggelse af arbejdsopgaverne ved f.eks. udeblivelser, ligesom der ikke vil være adgang til at trække på den ekspertise, der er samlet i UCN i Birkerød.”